[image: image1.jpg]

  Nhµ xuÊt b¶n gi¸o dôc viÖt nam                        Céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam
  CT CP ®Çu t­ vµ ph¸t triÓn gi¸o dôc hn                           §éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

             -------------------

         ----------------------------

      Sè : ........../HEID-CV

            Hµ Néi, ngµy   th¸ng 04 n¨m 2014                V/v: Giải trình chênh lệch giảm LNST

của quý 1/2014 so với quý 1/2013

Kính gửi: Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội
Công ty CP Đầu tư và Phát triển Giáo dục Hà Nội (HEID) đã có Báo cáo tài chính quý 1/2014 gửi lên Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội theo đúng quy định. Tuy nhiên một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của quý 1/2014 có giảm hơn so với quý 1/2013 (chênh lệch trên 10%). Vì vậy, Công ty chúng tôi làm công văn này xin giải trình đến Quý Sở cụ thể như sau:

· HEID chuyển sang trụ sở làm việc tại tòa nhà HEID (tòa nhà thuộc Công ty TNHH 1 TV Hồng Hà Thành công do HEID sở hữu 100% vốn) bắt đầu từ quý 2/2013, tuy nhiên là 02 đơn vị hạch toán độc lập do đó HEID vẫn phải chịu chi phí thuê văn phòng trả cho Công ty TNHH 1 TV Hồng Hà Thành công, đồng thời cũng có biến động tăng về chi phí hoạt động của văn phong, thuê kho hàng hóa, vật tư,...vì vậy chi phí quản lý của công ty quý 1/2014 tăng hơn so với quý 1/2013 là hơn 900 triệu, dẫn đến lợi nhuận trước thuế giảm hơn 900 triệu (tương ứng chênh lệch giảm 35%)
· Quý 1/2013, HEID chưa thực hiện mức thuế 10% đối với thuế Thu nhập Doanh nghiệp theo Nghị định số 122/2011/NĐ-CP ngày 27/12/2011 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 124/2008/NĐ-CP ngày 11/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số của Luật thuế TNDN quy định “ Thuế suất 10% trong suốt thời gian hoạt động áp dụng đối với phần thu nhập của doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực giáo dục – đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao và môi trường (sau đây gọi chung là lĩnh vực xã hội hóa) và phần thu nhập từ hoạt động xuất bản theo quy định của Luật Xuất bản”, mà bắt đầu áp dụng từ quý 2/2013...Do đó, tiền thuế TNDN quý 1/2013 lớn hơn quý 1/2014, dẫn đến Lợi nhuận sau thuế của quý 1/2013 giảm xấp xỉ 500 triệu (tương ứng chênh lệch giảm 25%) so với lợi nhuận sau thuế của quý 1/2013.
Trân trọng báo cáo!

    Kt.Chñ tÞch h§qt

   PHÓ CHỦ TỊCH HĐQT – TỔNG GĐ CÔNG TY

N¬i nhËn:
- Nh­ trªn;

- H§QT, BTG§,KTT, BKS  C«ng ty
- L­u HC;

          vò b¸ kh¸nh
PAGE
2